Besançon, Bibl. publique, Ambassades de Chantonnay III (54), Bl. 134. Kopie mit der Überschrift von Chantonnays Hand: Parescer del emperador sobre lo que el rey catolico deseava entender de Su M^d quanto a venir el dicho rey a los Paeses baxos, por donde y si con fuerças o sin ellas, qual era la opinion del emperador. Dado en el campo en Hongria en el mez de settiembre de 1566.

1] Sacra Caes^{ea} M^{tas}, dominus noster clementissimus, benevole et amanter intellexit, quae nunc M^{ti} Suae Caes^{ae} a ser^{mo} principe, domino Philippo Hispaniarum etc. rege catholico, patruale ac fratre suo char^{mo}, pro singulari et fraterna fiducia, quam habet in M^{to} Sua, secreto nunciata et communicata fuerunt de Regiae Suae Ser^{tis} instituto in provincias suas Belgicas iter suscipiendi, ut quae iam res suas in regnis Hispaniarum ita disposuerit atque ordinaverit, quod sine ullo earum impedimento sive neglectu hoc quoque vertente anno, id quod maxime cupiat, deo propitio possit eiusmodi profectionem instituere, modo quae sit hac de re sententia Caes^{ae} Suae M^{tis} cognoverit, cum omnino optet Ser^{tas} eius sibi a M^{to} Sua Caes^{ea} fraternum consilium dari, an scilicet consultum sit, Ser^{tem} eius exitum suum ex Hispaniis tantopere accelerare, ac utrum armatus et cum exercitu venire, et undenam vel ubi copias contrahere, item qua via proficisci possit ac debeat, et casu quo Ser^{tas} eius propter serum anni tempus oceanum navigare non posset, sed ex Hispaniis Genuam traiecturus

esset, an integrum et satis tutum foret Ser^{ti} eius ex Italia per Germaniam transire, prout alioquin etiam Ser^{tas} eius sese in hoc toto negotio desiderat M^{tis} Suae Caes^{ae} fraterno consilio pariter et auxilio non destitui.!

Equidem ser^{mus} et catholicus Hispaniarum etc. rex nullo modo dubitare, sed pro re plane certa habere debet, negotium hoc tam periculosum ac difficile Sacrae Caes^{ae} M^{ti} non minus esse cordi minoremve sollicitudinem adferre, quam si res propria foret Caes^{ae} Suae M^{tis}, quemadmodum sane nec aliter aestimari debet, considerata arctissima non sanguinis tantum, sed animorum coniunctione, quae M^{ti} Suae Caes^{ae} (quo nomine deo agenda sunt gratiae) cum Ser^{te} eius Regia intercedit, ac fraterno amore, quo se invicem complectuntur, quam ob rem M^{tas} Sua Caes^{ea} Ser^{ti} eius fraterne quoque et amanter pollicetur, sese Ser^{ti} eius fraterno suo consilio, assistentia et opera minime defuturam, sed ea sedulo ac candide facturam esse, quae unquam a M^{te} Sua Caes^{ea} hac in re fieri et praestari poterunt, et prout M^{tas} Sua Caes^{ea} id maxime ex usu Ser^{tis} eius fore iudicaverit.

2] Considerando igitur rem ipsam saltem extrinsecus sive ex circumstantiis quam alte iam radices egerit et quousque iam deducta sit, existimat Sacra Caes^{ea} M^{tas} ad occurrendum ingruentibus ac magis magisque ingravescentibus istis malis nihil magis esse necessarium, quam ut Ser^{mus} et catholicus Hispaniarum rex ipsemet celerrimo suo adventu afflictis rebus suis opituletur, sicuti Caes^{ea} Sua M^{tas} Ser^{tem} eius nuper primum per literas manu sua propria exaratas et per oratorem suum, dominum Adamum a Dietrichstain, liberum baronem, sincere ac fraterne admonuit.

3] Quod vero ad modum ac genus remedii incommodis istis adhibendi atque rem dextre ac caute aggrediendi attinet, M^{tas} Sua Caes^{ea} pro conditione et qualitate negotii sibi persuadere non potest, quod per viam rigoris Ser^{tas} eius malis istis facile occurret, sed summa postulabit necessitas Ser^{tem} eius omnia illa praeterire atque effugere, quae vel minimum indicium aut suspicionem rigoris vel severitatis alicuius praebeant, quia homines illi contumaces iam per se valida sunt instructi manu, et prout M^{tas} Sua Caes^{ea} a Ser^{tis} eius in dictis provinciis gubernatrice recens edocta est, id quod etiam alioquin facile credere licet, plurimos fautores, adhaerentes et adiutores passim in imperio Germanicae nationis habere dicuntur.

Adhaec (quod deus clementer avertat) maiores hinc motus orientur, adeoque seditio aliqua publica et bellum intestinum aperte excitaretur, ac insuper in imperio arma maiore aliquo conatu in favorem et auxilium remonstrantium (quo nomine homines illi vocantur)

ad oppugnandas provincias Belgicas moverentur, non est quod ser^{mus} et catholicus Hispaniarum rex pluribus admoneatur, quae calamitas, miseria, defectio, immo exitium atque interitus provinciis istis expectandus foret.

4] Quocirca M^{tas} Sua Caes^{ea} suadere et consulere minime potest, quod ser^{mus} et catholicus Hispaniarum rex armata manu atque cum exercitu profectionem suam instituat, quoniam M^{tas} Sua Caes^{ea} veretur, si tale quippiam evulgaretur, sicuti occultari non posset, ne dicti remonstrantes, una cum suis fautoribus et sectatoribus in imperio Romano ac fortassis etiam in Gallia, quaecumque demum nuper ibi edicta exierint, ubi nimirum non ignorat ser^{mus} Hispaniarum rex, quomodo sese res cum hugonotis et alias habeat, priores arma caperent rebusque suis ita mature prospicerent, ut Ser^{tas} eius in suo adventu provincias illas motu ac seditione plenas, in iisque tantam seditionum atque tumultuum vim, adeoque vicinorum et aliorum advenarum copiam esset inventura, quam fortassis Ser^{tas} eius bellico suo apparatu quantumvis maximo, non ita facile posset reprimere atque coercere, nedum quod spes sit, Ser^{tem} eius Regiam tales motus vi atque gladio de medio tollere posse.

5] Cuperet quidem ex animo M^{tas} Sua Caes^{ea}, tali casu eveniente, Ser^{ti} eius Regiae subsidium praestare, atque fraterne assistere et opitulari, sed novit ser^{mus} et catholicus Hispaniarum rex maximam onerum molem, quae in humeris Caes^{ae} Suae M^{tis} recumbit, et difficultates Turcici belli gravissimi, quibus nunc M^{tas} Sua Caes^{ea} obruitur, et quantum impedimenti M^{ti} Suae Caes^{ae} hac ipsa in re adferat tanta provinciarum Caes^{ae} Suae M^{tis} ac Ser^{tis} eius Regiae distantia, et praeterea quam ingentes M^{ti} Suae Caes^{ae} in imperio turbas, quantosque motus belli intestini datura esset, ex quibus tandem inter alia plurima mala certa quoque eversio et excidium status et ordinis ecclesiastici expectandum foret.

6] Praeterea certum atque indubitatum est, quod saepefatio ser^{mo} et catholico Hispaniarum regi nunquam concedetur, quod per Germaniam vel etiam in propinquo, cum externo aut alio quolibet exercitu transeat, quinimmo haud parum periculi hac in parte Ser^{ti} eius subeundum foret; in tantum enim excrevit atque indes magis magisque crescit diffidentia hominum cuiuscumque status et ordinis, ut M^{tas} Sua Caes^{ea} non abs re vehementer sit sollicita, ne supradicti remonstrantes Belgiae magnam habeant consiliorum, tractatum et machinationum suarum communicationem et participationem cum illis principibus et magnatibus, quorum ditiones et confinia attingenda vel transeunda exunt, vel saltem a quibus Ser^{tas} eius necesse habebit

non longe declinare, etiamsi circuitione uti vellet, ubi periculum esset futurum, ne illi, quorum ditiones Ser^{tas} eius ingressura vel saltem in propinquo earum praeteritura esset, sese Ser^{ti} illius omni conatu opponerent, neve alias maximus et perniciosissimus tumultus oriretur, quasi vellent securitati et incolumitati consortium religionis, quos habent in provinciis Belgicis, consulere atque prospicere.

Et videtur M^{ti} Suae Caes^{ae}, quod tunc diffidentes illi homines haud levem suspicionem concepturi essent ex presentibus etiam bellicis apparatusibus, quos M^{tas} Sua Caes^{ea} contra perpetuum christiani nominis hostem comparavit, atque nunc in promptu habet, atque adeo inde tanto maiorem ansam et materiam sinistra consilia agitandi arrepturi.

7] Quod si Ser^{tas} eius alteram viam cum exercitu tamen inire atque per oceanum in dictas provincias suas Belgicas navigare conaretur, tamen ne hoc quidem casu videtur res caritura periculo, quia etiam hac via Ser^{tas} eius tam intra quam extra provincias suas incurret varias difficultates, siquidem accidere potest id, de quo M^{tas} Sua Caes^{ea} valde est sollicita, ut adversarii vel remonstrantes illi contentur Ser^{tem} eius prohibere, ne classem ad littus appellere atque in propriam et paternam ditionem descendere valeat. Quae quidem tam insignis aut alia quaecumque iniuria et contumelia, quae hinc expectanda foret, quo facilius commodiusque evitari queat, Caes^{ea} Sua M^{tas} in opinione sua iam memorata persistit, quod scilicet ser^{muis} et catholicus Hispaniarum rex non armatus sese itineri committat nec exercitum ullum secum ducat.

8] Porro quomodo et qua ratione Ser^{tas} eius Regia libere ac secure cum aula sua absque militariis copiis transire valeat, de eo etiam M^{tas} Sua Caes^{ea} diligenter quid factu opus sit cogitavit, et quia fortassis vix fieri poterit, quin Ser^{tas} eius saltem maiorem quam alias solet hominum et stipatorum numerum, saltem pro personae suae regiae custodia secum ducat: tamen M^{ti} Suae Caes^{ae} hanc rem accuratius perpendenti in mentem venit, minorem etiam eiusmodi comitatum suspectum fore et nihilominus ea ipsa pericula non esse defutura, quae superius sunt enumerata, praesertim si Ser^{tas} eius in dictas ditiones suas penetraret, priusquam motus et tumultus illarum sedati et compositi essent.

9] Cum ergo M^{tis} Suae Caes^{ae} sententia omnino requiratur matuta et diligens tractatio, quo eius modi inconvenientia de medio tollantur motusque et turbae tam intra quam extra provincias Ser^{tis} eius praecaveantur omniaque bono modo et ordine gerantur, M^{tas} Sua Caes^{ea} pro eo, quo complectitur ser^{mum} patruem et fratrem suum regem catholicum fraterno amore, diu multumque cogitavit de

idonea et opportuna aliqua ratione et via, qua hoc negotium salva dignitate et existimatione Ser^{tis} eius Regiae ad bonum exitum perduceretur.

Et visum est M^{ti} Suae Caes^{ae} ex re et dignitate dicti ser^{mi} regis fore, quod ipsamet Ser^{ti} eius hac in re peragenda fraternam operam suam deferret, quando enim M^{tas} Sua Caes^{ea} intellexerit, id Ser^{ti} eius non ingratum fore, M^{tas} Sua parata est talem tractationem veluti spontaneo et proprio motu, sinceriter pro beneficio Ser^{tis} eius suscipere eamque tali modo aggredi, ut in ea summa quae potest ratio dignitatis et existimationis Ser^{tis} eius habeatur, et inquieti illi Ser^{ti} eius subditi a sinistro suo proposito removeantur, dummodo M^{tas} Sua Caes^{ea} certior reddatur et potestatem ac consensum Ser^{tis} eius habeat, subditis illis promittendi veniam et impunitatem eius, in quo peccasse et excessisse videbuntur; ita ut a poena et severitate nihil illis timendum esse queat. Et M^{tas} Sua Caes^{ea}, quando ad tractatus eiusmodi deventum fuerit, huiusmodi potestate et facultate uti illosque desuper assecurare et de obtinenda Regiae eius Ser^{tis} ratificatione certos reddere valeat.

Neque certe videt M^{tas} Sua Caes^{ea}, quo pacto istae difficultates explicari queant, nisi per clementiam et indulgentiam Ser^{tis} eius, sed grave atque difficile futurum esset M^{ti} Suae Caes^{ae} labores instituendae alicuius tractationis suscipere, priusquam M^{tas} Sua Caes^{ea} voluntatem saepe dicti ser^{mi} ac char^{mi} fratris et patruelis sui cognitam et perspectam habuerit et a Ser^{te} eius firmam ac certam promissionem acceperit, Ser^{tem} eius, quae M^{tas} Sua Caes^{ea} egerit atque tractaverit in hoc negotio, rata et grata habituram; ubi tamen omnia, uti antea dictum est, tractabuntur cum maiore qua unquam fieri poterit autoritate et reputatione eiusdem ser^{mi} Hispaniarum regis eaque tractatio, si a Caes^{ea} M^{te} instituetur, ser^{mi} et catholici Hispaniarum regis causam tanto magis quoque apud omnes favorabilem reddet.

Itaque M^{tas} Sua Caes^{ea} persuasum habet, ex quo Ser^{tas} eius Regia ex his difficultatibus non aliter quam per eius modi transactionem evadere poterit, Ser^{tem} eius istam tractationem fortassis libentius Caes^{ae} Suae M^{ti} quam cuivis alteri concedituram esse.

10] Quae quidem ratio si ser^{mo} et catholico Hispaniarum regi placuerit, videtur M^{ti} Suae Caes^{ae}, quod Ser^{tas} eius possit et debeat in nomine altissimi institutam profectionem suscipere, atque adhuc anno presente in Italiam transire, ibique interea, donec M^{tas} Sua Caes^{ea} memoratae tractationi suae cum subditis illis Belgicis finem imposuerit, in Italia ut puto Mediolani moram trahere, simulando aliis arduis negociis sese detineri. Sic enim Ser^{te} eius in propinquo

existente, poterunt quoquo tempore eo facilius citiusque ad Ser^{tem} eius, quae indies necessaria occurrent, referri ac desuper Ser^{tis} Suae voluntas et resolutio perquiri, quae res multo faciliores etiam et expeditiores reddet Caes^{ae} Suae M^{tis} tractatus, et absoluta istius modi tractatione tumultibusque compositis, poterit Ser^{tas} eius facilius etiam ac liberius tutiusque vel currente hoc anno vel futuro iter suum proseguere, quin immo ipsa quoque Caes^{ea} Sua M^{tas} Ser^{ti} illius de seculo transitu firmiorem spem facere, et hoc M^{tas} Sua Caes^{ea} plures ob causas optimum et consultissimum esse arbitratur.

Sin autem ser^{mus} et catholicus Hispaniarum rex in eam sententiam descenderet, ut probaret per M^{tem} Suam Caes^{am} eam ad quam sese fraterne obtulit tractationem modo supra scripto executioni demandari, sed perfectionem per instantem hyemem differret et futuro primo vere per oceanum in Belgiam trajicere vellet, posset quidem id quoque non usque adeo incommodi fieri, verum tamen M^{tas} Sua Caes^{ea} existimat, quod adveniente Ser^{te} illius in Italiam, inquieti illi Ser^{tis} eius subditi eo magis in officio continebuntur et ad acceptandas aequas et Ser^{te} eius dignas conditiones movebuntur, quinetiam in aliis rebus adventus Ser^{tis} eius haud dubie plurimum utilitatis et commoditatis huic negotio allaturus est, quo fit, ut M^{tas} Sua Caes^{ea} in hoc suo fraterno et benevolo consilio eo magis sibi perseverandum ducat.

Verum hoc loco summe necessarium erit, quando ser^{mus} catholicus Hispaniarum rex in Italiam appulerit, ne aures praebet vehementioribus persuasionibus et instigationibus nonnullorum, qui huius et aliarum eiusmodi rerum inexperti, consiliis suis semper ad extrema tendunt et rigidiores ac severiores rationes amplectendas monent, multo minus locum illis relinquat, quatenus se ipsam non in maiores curas atque molestias conicere, sed ea, quae superius enarrata sunt, mala atque incommoda praecavere voluerit. Atque haec sunt, quae M^{tas} Sua Caes^{ea} ser^{mo} regi catholico ut fratri et patrueli suo char^{mo} non aliter quam integerrimo et fraterno animo et eo ipso sensu, quo M^{tas} Sua Caes^{ea} rem intelligit, atque ex eiusdem qualitibus et circumstantiis expendere potuit, et perinde ac si res propria foret Caes^{ae} Suae M^{tis}, amanter significanda duxit.

Optaret M^{tas} Sua Caes^{ea} Ser^{ti} eius ex parte subditorum suorum, et alias quoquo loco et tempore omnia fausta et ex animi sententia evenire, et praesertim huius noviter exortae molestiae expertem esse, sed quoniam Ser^{tas} eius hisce iniquis temporibus, in quae divina permissione incidimus, hanc molestiam cum aliorum multorum potentatum et ipsius quoque Caes^{ae} M^{tis} molestiis, curis atque laboribus communem

habet, Ser^{tas} eius Regia iuxta suam summam prudentiam et virtutem hoc quod accidit eo aequiores animo feret atque id faciet, quod per Ser^{tem} eius praestari poterit, reliqua vero voluntati divinae committet.

Caeterum si saepedictus ser^{mus} rex alias habet magis idoneas et commodas rationes hisce malis obviam eundi, praeter illas, quas M^{tas} Sua Caes^{ca} nunc sincero et candido studio in medium proposuit, M^{tas} Sua Caes^{ca} suo proposito non ita obfirmate inhaeret, ut per has Ser^{ti} eius Regiae modum vel legem praescribere contendat, sed rem omnem Ser^{tis} eius voluntati ac ulteriori deliberationi et prudentiae remittit, quae nihilominus Ser^{ti} eius Regiae parata est fraternae suae benevolentiae officiiis, ubicunque res postulaverit, amanter ac iugiter adesse. Id quod M^{tas} Sua Caes^{ca} Ser^{ti} eius Regiae plane pollicetur.

1] Chantonmay, der spanische Botschafter am Kaiserhofe, war vom Kg beauftragt worden, wegen der Reise durch Deutschland bei M vertraulich anzuklopfen. Weisung Ph's an Chantonmay 1566 August 1 (Simancas, Arch. gen. leg. 655, fol. 8 u. 9). Am 27. August war die Antwort bereits fertig. Denn an diesem Tage ordnete der Vizekanzler Dr. Zasius ihre Übertragung ins Lateinische an. Am 29. d. M. kam sie im Geheimen Rat zur Verlesung (Protokoll des Geh. Rats im Wiener St.-A.). Das vorstehende Datum vom 31. August stammt aus einem alten Protokoll des Wiener St.-A. (Spanien C. 3; vgl. Ritter, Deutsche Geschichte im Zeitalter der Gegenreformation und des Dreißigjährigen Krieges I, S. 399). Am 1. September wurde M's Resolution dem Botschafter zugestellt. Bericht Chantonmays an Ph, 1566 September 2 (Simancas, Arch. gen. leg. 655, fol. 59).

2] Schon früher hatte M durch Chantonmay den dringenden Rat erteilt, seine Reise nicht länger hinauszuschieben, weil es sonst unmöglich wäre, die Niederlande sich zu erhalten. Bericht Chantonmays an Ph, 1566 Juli 20 (ebenda, fol. 49).

3] M hatte seinen Standpunkt, daß nur Milde und Güte zum Ziel führe, wiederholt vertreten, so in seinem Schreiben an Margareta von Parma vom 2. April 1566 (Bd. 1, Nr. 401).